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1 CÍL PRÁCE

Prevence vzniku chorob je v současné době téma často diskutované. Jaké jsou však možnosti

a způsoby prevence? Informace nabízené ve sdělovacích prostředcích jsou často zamotaným

klubkem projevů odborníků a komerčních zájmů firem různé úrovně. Na druhé straně existují

solidní cesty k prevenci, které i laik dokáže rozpoznat při určité míře znalostí.

K prevenci patří i pravidelné zdravotní prohlídky, očkování, omezení takových rizikových

faktorů, jako je nevhodná výživa či kouření a naopak správná volba vhodného životního stylu

omezujícího stresy. Často míru pracovní, fyzické i jiné zátěže přizpůsobujeme kalendářnímu

věku. Mnohem adekvátnější by však bylo vzít v úvahu skutečný, tak zvaný biologický věk.

Stejně tak každé preventivní opatření je nutno přizpůsobit reálnému stupni individuálního

stáří, tedy skutečnému biologickému věku jedince. Obvyklé preventivní prohlídky jsou velmi

užitečné při odhalování nastupujícího onemocnění, celkový biologický věk se však na jejich

základě určit nedá.

Stáří je stav organismu, který měříme standardně kalendářním věkem. Stárnutí je soubor

procesů, jejichž důsledkem je zhoršování stavu organismu a růst rizika nemocí a smrti. Lze

postupné stárnutí, které souvisí se zdravotními riziky, měřit? V současnosti pouze biologický

věk (BV) umožňuje kvantifikovat skutečné individuální stáří konkrétního člověka. Na základě

průběžného sledování BV v průběhu delší doby lze sledovat běh vlastního stárnutí a zjistit,

zda nestárneme příliš rychle. K výpočtu se používají soubory vybraných markerů stáří

(vhodné veličiny), které popisují stav organismu z hlediska stupně zestárnutí. Matematickým

zpracováním výsledků měření se následně stanoví BV, který je vyjádřen zpravidla jedním

číslem.

V gerontologické literatuře nacházíme mnoho desítek testů určených pro měření BV. Mezi

nejčastěji měřené veličiny patří: krevní tlak, tepová frekvence, vitální kapacita plic,

akomodační schopnost očí, zraková ostrost, práh vnímání vysokých frekvencí zvuku, reakční

rychlosti, schopnost soustředění, pružnost a plasticita kůže, hladiny cholesterolu v krvi,

triglyceridů, stav intelektu, zejména schopnost koncentrace a analýzy.

Stárnutí se však výrazně projevuje i na našich kostech. V bateriích testů by tedy svoje místo

měla mít i vhodná veličina k měření stárnutí kostí, kterou lze relativně dobře měřit. Je jí
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hustota kostí neboli kostní denzita, jinak též bone mass density (BMD). Veličina měření

hustoty kostí však není obvykle zahrnuta do baterií měření BV. Přitom ubývání kostní hmoty

(osteoporóza) postihuje časem především ženy po klimaktériu, ale i velkou část mužů.

Zahrnutím do základního screeningu měření BV by tedy tato veličina, měření hustoty kostí,

která je měřitelná za pomoci neinvazivních denzitometrických metod, měla přinést další

perspektivu, jak objektivně měřit změny – v tomto případě kostí – vázané na stárnutí

organismu.

Cílem předkládané disertační práce je přispět k možnostem měření skutečného stupně

zestárnutí lidského organismu pomocí měření BV. Pomocí měření funkceschopnosti

fyziologických systémů jedince lze BV určit a použít jej jako indikátor předčasného stárnutí, a

tím i indikátor rizika onemocnění. Tento obecný cíl zahrnuje následující dílčí cíle:

- Disertační práce by měla přinést přehled a postupy v současnosti využívaných,

nestandardních markerů pro měření BV

- Odkrýt možnost měření biologického stáří denzity (BSD)

- Začlenit tuto veličinu jako nový marker do nejběžněji využívaných baterií testů měření

BV v současnosti

- Využít marker biologického stáří denzity v prevenci osteoporózy

Vzdáleným cílem je měření BSD a BV v praxi, reálná praktická aplikace BV a její využití pro

prevenci a autokontrolu zdravotního stavu především gerontologické populace.
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2 ÚVOD

2.1 Význam gerontologického výzkumu

Gerontologie, věda o stárnutí, se za posledních třicet let posunula z roviny hledání vlastních

metod a cílů k počátku nové doby výzkumu stárnutí. S postupujícím pokrokem se stává život

bezpečnějším a čím dál více lidí se dožívá vyššího věku. Jsou však pravidla stárnutí dána

nebo je můžeme měnit? Stárnou muži rychleji než ženy? Postihuje Alzheimerova choroba

všechny savce nebo jen lidskou populaci? Proč se vlastně lidé i zvířata stávají křehčími tím,

jak stárnou? Neexistuje dosud žádný zřejmý důvod, proč tomu tak musí být. Stárnutí

pravděpodobně není nutnost, která vyplývá ze zranitelnosti struktur organismu, ale přesně

nastavený, řízený proces. V prvním období života se například ve skutečnosti zlepšují

všechny fyzické funkce, ať je to koordinace, imunitní nebo kardiovaskulární systém. Avšak

když už musí živočichové z nějakého důvodu chátrat a umírat, proč to probíhá tak rozdílnou

rychlostí? Není-li rozluštitelný paradox stárnutí, zůstaneme navždy odsouzeni k oněm

biblickým třikrát dvaceti plus deseti rokům? Chceme-li zkoumat příčiny stárnutí, musíme

nejprve umět definovat a měřit stáří.

Přibližně od šedesátých let minulého století se gerontologie začala měnit ve skutečnou

přírodní vědu. Od té doby se objevují verifikační procedury, neověřené hypotézy a zárodky

vědeckých teorií popisující tempo stárnutí. Důležitým mezníkem ve vývoji gerontologie je

například teorie volných radikálů, kterou právě v šedesátých letech předložil doktor Harman.

Další důležitý pokrok gerontologie zaznamenala při řešení otázky, zda má stárnutí skutečně

jen jedinou příčinu, jediný časovací systém.
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2.2 Měřítko postupu stárnutí

Stárnutí je proces, jehož průběh je s určitostí druhově nastaven. Začneme jednoduchým

konstatováním, že stárnutí je postupné zhoršování většiny tělesných funkcí v čase, ubývání

fyzických a psychických sil vedoucí k rostoucímu riziku onemocnění a úmrtí. Zdá se, že co

stárne pomalu se dožije vysokého věku, a co stárne rychle, brzy dožije. Používání délky

života jako měřítka stárnutí však není validní. Roli zde hraje křehkost, zranitelnost, drsnost

okolí, šťastné či nešťastné náhody. Rozdíly ve stárnutí různých druhů mohou být dány i

jinými okolnostmi, než je stárnutí samo o sobě. Jinými slovy: délka života volně žijících

ptáků bude jiná, než délka života ptáků chovaných v zajetí.

V posledním století vzrostla střední délka života ze 48 na více než 75 let. Zlepšila se naše

schopnost bránit se infekčním chorobám, dále kvalita vody, prostředí, v němž jsou skladovány

a připravovány potraviny, ale i hygienické podmínky. Máme ale jen málo přesných důkazů,

že samo neúprosné stárnutí by se v posledních desítkách let zpomalilo. Co jiného tedy k

měření průběhu stárnutí máme? Rychlost, s níž pravděpodobnost smrti v dospělosti (od 35

tého roku) roste s naším věkem, je výborným měřítkem všeobecné rychlosti našeho stárnutí.

Rychlost růstu pravděpodobnosti naší smrti se v čase zvětšuje - mění se geometrickou řadou.

Není to pravidelný přírůstek každý rok, ale násobek určitým číslem. Tuto matematickou

zákonitost objevil už v roce 1825 Gompertz a navázal Caleb Finch. Ten stárnutí popisuje jako

čas zdvojnásobování úmrtnosti - tedy jako čas, v němž se pravděpodobnost smrti zdvojnásobí.

U 35letého člověka se pravděpodobnost úmrtí zdvojnásobí za osm let, tedy ve věku 43 let,

čtyřnásobná bude v 51 letech, a osmkrát se zvětší v 59 letech
2
. Podobně se může měřit

stárnutí domestikovaných zvířat. Dvojnásobná doba vzrůstu úmrtnosti u myší jsou asi tři

měsíce, u octomilky přibližně deset dní. Největší údiv vzbuzuje skutečnost, že Finch se svými

kolegy zjistili osmiletou dobu pro zdvojnásobování mortality u Američanek v roce 1980, ale i

u australských válečných zajatců v japonských zajateckých táborech na Jávě, a to v téže době.

Tvrdé podmínky v táborech však zvýšily celkovou úmrtnost zhruba desetkrát ve srovnání s

domovem.


[…]

the true individual old age of a particular man. On the basis of a continuous observation of

BA for a longer period of time, it is possible to observe the progress of ageing itself and to

diagnose whether we do not age too fast.

Among the most frequently measured quantities belong: blood pressure, pulse rate, vital lung

capacity, accommodative ability of eyes, visual acuity, threshold of perceptibility of high

sound frequency and others.

However, the ageing process can be distinctly seen on our bones. The role of osteoporosis

represents one of the most significant illnesses with distinct impact on the health condition,

especially of the gerontology population, and then on the economy of economically advanced

countries. Therefore, an appropriate quantity for the measurement of bone ageing, which

could be relatively easily measurable, should be a part of the number of tests. This quantity is

the thickness of bones - bone density, in other words bones mass density (BMD).

In the sampling, there is an evident occurrence of high values of body mass index (BMI),

39, 3 % women in the sampling are overweight and 48,8 % women suffer from obesity. The

results correspond with the statistical population data. High values of BMI in the whole

sampling mirror the state of our population realistically, or more precisely they can be

considered as applicable to all population.

Advanced countries take care not only of ill people but they also take care of preventive care,

either of health, social, humane or purely economic reasons. Frequent, well timed checking of

biological age of density, as well as simple steps to prevent decrease of bone mass could be

highly beneficial not only for an individual but also for the society. Biological age of density

could provide one of many sources of information to prevent premature ageing and therefore

decreasing health risks.
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This study proves the fact that BMD of some bones (for example coxae) are significantly,

however, with considerable individual variability, dependent on age. At the same time it also

shows that it does not apply to all parts of skeleton, for example to lumbar backbone (the

results in our opinion impugn the concept that together rightfully with age, the average

density of all parts of skeleton decreases). For an appropriately chosen part of skeleton, it

could be one of the potential markers for calculation of biological age of an individual, also

beneficial due to the use of a simple and non-invasive method.

The study also confirms the need for precising of valuation of the standard conversion of the

T-score into the Z-score and finding corresponding variations of the conversion for density

measurement of different types of bones. The results of this study could and should contribute

to better objectivity in terms of precaution and treatment of osteoporosis.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha I: Osteodenzitometrický snímek kyčelního kloubu
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10.2 Příloha II: American test battery, Harvard University
11
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10.3 Příloha III: Jitka Krátká, Vademecum zima (2006) 34-35
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10.4 Příloha IV: Jitka Krátká, Československá fyziologie 56 (2007/1) 155-159
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10.5 Příloha V: Přehled publikací a prezentací

Publikace v odborných časopisech, veřejné prezentace

Krátká, J.: Proč stárneme? Vademecum 2006;4: 34-35.

Krátká, J.: Biologické stáří skeletu a jeho úloha v prevenci osteoporózy,

Československá fyziologie 56 (2007/1) 155-159.

Krátká, J., Nepustil, A.: www.urocont.cz

Přednášky, postery

Krátká, J., Freiberková, M.: Volné radikály a stárnutí organismu (přednáška; Klub

zdraví při LDN Jihlava, 2005)

Krátká, J., Freiberková, M.: Vliv volných radikálů a působení extraktu ginkgo bilobae

(přednáška; 2. pracovní konference Sdružení praktických lékařů, Mariánské Lázně,

2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost, Liberec, září 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost, Ostrava, září 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské (přednáška + poster; Sdružení

praktických lékařů pro děti a dorost, Hradec Králové, říjen 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost, Praha 2, říjen 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost, Pardubice, říjen 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost, Olomouc, listopad 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňky stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Fakultní nemocnice Hradec Králové, ORL klinika, Hradec Králové listopad 2006)

Krátká, J.: Fytofarmaka a doplňkly stravy v lékařské praxi (přednáška + poster;

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost, Brno, únor 2007)

http://www.urocont.cz/
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMD bone mass density

BMI body mass index

BSD biologické stáří denzity

BV biologický věk

CCBR Centrum klinického a základního výzkumu

CTX C-terminální telopeptid kolagenu

DXA dvouenergiová rentgenová absorbciometrie

IAR individuální absolutní riziko osteoporotické zlomeniny během dalších 10 let

IOF Mezinárodní nadace pro osteoporózu

IU mezinárodní jednotka International Unit

KV kalendářní věk

LDN léčebna dlouhodobě nemocných

OST/OP osteoporóza

PTH parathormon

QCT kvantitativní výpočetní tomografie

QUS kvantitativní ultrasonometrie

RANKL cytokin

RTG rentgen, rentgenový

SD směrodatná odchylka

T-SKÓRE počet směrodatných odchylek od průměru BMD u mladých, zdravých osob

téhož pohlaví, rasy, výšky a váhy

WHO Světová zdravotnická organizace

Z-SKÓRE počet směrodatných odchylek od průměru BMD u stejně starých osob téhož

pohlaví, rasy, výšky a váhy
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