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Mgr. Jitka Krátká zahájila doktorské studium v roce 2004. Tématem její disertační práce bylo

„Měření kostní denzity a její využití pro stanovení biologického věku, prevenci a indikaci

osteoporózy“.

Mgr. Jitka Krátká studovala kombinovanou formou studia a experimentální část její práce

probíhala ve spolupráci s CCBR (Center for Clinical and Basic Research) v Pardubicích.

Během studia složila Mgr. Jitka Krátká všechny předepsané zkoušky a splnila i ostatní

studijní povinnosti. Dne 9. 11. 2006 složila úspěšně i SDZ z oboru Gerontofarmacie.

Během studia a zejména při přípravě a vypracovávání disertace pracovala Mgr. Jitka Krátká

velmi zodpovědně a velkým nasazením. Osvědčila odborné i organizační kvality. Výsledky

své práce publikovala ve 13 publikacích (2 odborné články, u nichž je uvedena jako první

autor, 10 odborných přednášek, jedna elektronická publikace).

Z hlediska školitele a vedoucího disertační práce považuji za práci Mgr. Jitka Krátká a její

výsledky za plně odpovídající požadavkům na tento typ studia a doporučuji práci přijmout

jako práci disertační.
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